— 1 —

威海市住房和城乡建设局
关于印发威海市城镇燃气（管道设施）

安全专项治理工作专班组成人员及工作职责
工作规则的通知

威住建通字〔2024〕30 号

各有关单位:

按照省委办公厅、省政府办公厅《关于印发山东省城镇燃气

管道设施“带病运行”专项治理实施方案的通知》及省住房和城

乡建设厅《关于印发山东省城镇燃气（管道设施）安全专项治理

工作专班组成人员及工作规则、工作职责、工作规则的通知》要

求，现将《威海市城镇燃气(管道设施)安全专项治理工作专班组

成人员及工作职责、工作规则》印发给你们，请按照各自职责，

认真抓好贯彻落实。

威海市住房和城乡建设局

2024 年 4 月 22 日

— 2 —

威海市城镇燃气（管道设施）安全专项治理工
作专班组成人员及工作职责、工作规则

一、组成人员

总召集人：邓 勇 市政府副市长

召 集 人：于琛琛 市政府副秘书长

李瑞玲 市住房城乡建设局局长

副召集人：原忠江 市应急指挥救援保障中心主任

王曙光 市城市管理综合服务中心副主任、

副书记

成 员：王治国 市社科联主席

卫 玮 市能源发展中心主任

吴大明 市教育局副局长

龙荣科 市工业和信息化局副局长

尹 剑 市公安局副局长

田宏耀 市民政局党组成员、四级调研员

徐明霞 市司法局三级调研员

韩 鹏 市财政局副局长

向勇全 市自然资源和规划局副局长

张志伟 市交通运输局副局长

陈 金 市商务局副局长

冷大伟 市文化和旅游局副局长

宿 波 市卫生健康委党组副书记、副主任

— 3 —

于凌云 市市场监管局三级调研员

朱崇东 市大数据中心主任

陈 炜 市消防救援支队副支队长

工作专班办公室设在市住房城乡建设局，由各有关部门选派

科室有关同志组成，负责工作专班日常工作。市住房城乡建设局

分管负责同志兼任办公室主任。

二、工作职责

（一）组织贯彻党中央、国务院关于全国城镇燃气安全及管

道设施专项治理工作决策部署，落实省委、省政府，市委、市政

府有关工作要求。

（二）统筹协调市有关部门，区市政府（管委）落实《山东

省城镇燃气管道设施“带病运行”专项治理实施方案》。适时召

开工作部署、调度、总结通报等会议。

（三）组织开展全市城镇燃气（管道设施）安全专项治理，

开展管道隐患排查治理、用户端整治、液化石油气问题整治、打

击“黑气贩”“黑气瓶”“黑窝点”、建设全市燃气安全信息化监

管平台等工作。

（四）及时督导通报各区市工作进展情况，协调解决专项治

理工作中的重大问题，重要事项按程序请示报告。

（五）协调推动全市城镇燃气（管道设施）安全专项治理长

效机制建设。

（六）研究其他相关重要工作。

三、工作规则

— 4 —

(一)工作专班组织召开全体会议，对全市城镇燃气（管道设

施）安全专项治理工作中的重大问题进行研究确定。全体会议由

总召集人或委托召集人、副召集人主持召开，工作专班所有成员

参加，根据需要可邀请其他部门、市县代表或专家列席会议。工

作专班成员因故不能参加会议，应向主持召开会议的工作专班总

召集人或召集人请假，并由所在单位派其他负责同志代为参加。

(二)工作专班根据工作需要组织召开专题会议。专题会议由

总召集人或委托召集人、副召集人主持召开，与议题有关的工作

专班成员参加，列席人员根据会议需要确定。

(三)工作专班全体会议纪要、专题会议纪要和以工作专班名

义印发的文件，由工作专班总召集人或委托召集人签发。会议纪

要或文件印送工作专班成员所在单位以及与会议议定事项有关

的其他单位。

(四)工作专班办公室下设综合宣传组、管道隐患排查组、管

道整治改造组、用户端整治组、液化石油气组、打非督查组、信

息化组 7 个工作组，负责落实各项工作部署。

（五）工作专班成员因工作变动需要调整的，由所在单位提

出，报工作专班总召集人审定同意后作人员变更。

附件：威海市城镇燃气（管道设施）安全专项治理工作专班

办公室工作细则

— 5 —

附件

威海市城镇燃气（管道设施）安全专项治理
工作专班办公室工作细则

一、工作专班办公室人员组成

市城镇燃气（管道设施）安全专项治理工作专班办公室由市

委宣传部、市发展改革委、市教育局、市公安局、市民政局、市

财政局、市自然资源局、市住房城乡建设局、市交通运输局、市

商务局、市文化和旅游局、市卫生健康委、市应急局、市市场监

管局、市大数据局、市消防救援支队等 16 个专班成员单位和部

分设区市主管部门及国有企事业单位选派业务骨干组成。采取集

中办公形式，办公地点在市住房城乡建设局。市住房城乡建设局

分管负责同志兼任办公室主任，市城市管理综合服务中心总工程

师、市住房城乡建设局城市建设科科长担任办公室副主任。

集中办公人员在工作专班办公室领导下,加强与各市工作专

班办公室的沟通协调,承办工作专班及办公室部署安排的具体事

项,统筹协调推进全市城镇燃气（管道设施）安全专项治理有关

工作。集中办公时间暂定 2024 年 3 月-2026 年 3 月。

二、工作专班办公室分组和职责

工作专班办公室下设综合宣传组、管道隐患排查组、管道整

治改造组、用户端整治组、液化石油气组、打非督查组，信息化

组 7 个工作组,具体分工如下。

— 6 —

（一）综合宣传组。承担工作专班办公室文电、会务、宣传、

机要、后勤等日常工作。开展专项治理相关知识普及、教育培训，

提升群众用气安全意识。负责调度、统计、分析专项治理进展情

况，分析存在问题，提出工作建议。协调推动专项治理长效机制

建设。

（二）管道隐患排查组。组织督导各区市依托专业力量全面

开展企业单位全面自查、第三方专业机构评估检查、工作专班抽

查,开展“起底式”大排查，彻底掌握全市“带病”燃气管道底

数，建立问题台账。落实《山东省城镇燃气管道设施“带病运行”

专项治理实施方案》实施步骤（一）的工作任务。落实《山东省

城镇燃气管道设施“带病运行”专项治理实施方案》实施步骤（五）

中管道天然气相关工作任务。

（三）管道整治改造组。督促各区市根据“带病”燃气管道

设施问题台账，测算更新改造资金需求，制定年度更新改造计划。

指导各区市利用长期国债等多种方式筹措资金，会同有关部门做

好中央和省燃气管道更新改造资金安排。督导各地加快改造项目

施工进度，及时帮助协调解决项目进展遇到问题。落实《山东省

城镇燃气管道设施“带病运行”专项治理实施方案》实施步骤（二）

（三）的工作任务。

（四）用户端整治组。对餐饮、学校、医院、养老院等生产

经营单位（企业）及居民用户端不安装报警器、使用违规“瓶、

管、灶、阀”、存在问题环境等不安全用气问题，进行全面彻底

排查整治。重大隐患第一时间整改到位。督促各区市推进用户端

— 7 —

不锈钢波纹管、报警器、切断阀“安全措施三件套”加装升级行

动，加快“瓶改管”“气改电”改造。落实《山东省城镇燃气管

道设施“带病运行”专项治理实施方案》实施步骤（六）的工作

任务。

（五）液化石油气组。督导瓶装液化石油气企业全面落实统

一配送要求，全部配送人员要培训持证上岗，落实随瓶安检制度，

做到问题环境不送气，发现问题及时指导用户整改，培训掌握安

全用气常识。督促各区市彻底整治生产销售使用不合格燃气具及

配件问题。开展实地调研，督促各区市制定完善瓶装液化石油气

规模化发展改革方案。落实《山东省城镇燃气管道设施“带病运

行”专项治理实施方案》实施步骤（六）的工作任务。

（六）打非督查组。打击“黑气贩”“黑气瓶”“黑窝点”，

组织抽查暗访，发现基层工作不作为、弄虚作假等问题的，按照

程序实施通报、约谈、问责。落实《山东省城镇燃气管道设施“带

病运行”专项治理实施方案》实施步骤（六）的工作任务。

（七）信息化组。督促各区市落实全市城镇管道燃气领域设

施生命线安全监管工程建设标准。统筹推进城镇燃气管道设施安

全运行系统建设，加快推进燃气安全信息化平台建设，建立完善

数据资源管理体系。落实《山东省城镇燃气管道设施“带病运行”

专项治理实施方案》实施步骤（四）的工作任务。

三、工作制度

(一)工作会议制度。工作专班办公室根据工作需要适时组织

召开办公室会议，总结工作推进情况，部署阶段性重点任务，研

— 8 —

究解决工作推进中的困难和问题。

(二)文件签发制度。工作专班不刻制印章，不对外行文。工

作专班办公室文件由办公室主任或主任委托副主任签发。工作专

班办公室发文由市住房城乡建设局代章，行文编号、存档等具体

事宜按照有关行文规定要求落实。

(三)调度通报制度。建立定期调度通报机制，对失职失责、

不作为、慢作为、乱作为的，及时进行通报批评、限期整改；情

况严重的，提请工作专班约谈相关负责同志，严肃追究责任。

(四)督导检查制度。建立包保督导机制，组织工作专班主要

成员单位各分包１个区市，开展进驻式督导检查，并及时通报有

关情况。在督导检查中发现的重大安全隐患，提请工作专班督办。

	威海市住房和城乡建设局
	关于印发威海市城镇燃气（管道设施）
	安全专项治理工作专班组成人员及工作职责
	工作规则的通知
	威住建通字〔2024〕30号
	附件
	威海市城镇燃气（管道设施）安全专项治理
	工作专班办公室工作细则
	一、工作专班办公室人员组成
	市城镇燃气（管道设施）安全专项治理工作专班办公室由市委宣传部、市发展改革委、市教育局、市公安局、市民
	集中办公人员在工作专班办公室领导下,加强与各市工作专班办公室的沟通协调,承办工作专班及办公室部署安排
	二、工作专班办公室分组和职责
	（七）信息化组。督促各区市落实全市城镇管道燃气领域设施生命线安全监管工程建设标准。统筹推进城镇燃气管
	三、工作制度
	(一)工作会议制度。工作专班办公室根据工作需要适时组织召开办公室会议，总结工作推进情况，部署阶段性重
	(二)文件签发制度。工作专班不刻制印章，不对外行文。工作专班办公室文件由办公室主任或主任委托副主任签
	(三)调度通报制度。建立定期调度通报机制，对失职失责、不作为、慢作为、乱作为的，及时进行通报批评、限
	(四)督导检查制度。建立包保督导机制，组织工作专班主要成员单位各分包１个区市，开展进驻式督导检查，并